demandas desta
EMDUR,
conforme
condições
estabelecidos
neste Termo de
Referência, em
consonância
com a Lei
Federal
13.303/2016 e
Resolução nº
01/2024.

 
VALOR TOTAL DO
AGENCIAMENTO R$

Despesa com passagens, taxas de
embarque e outras, exceto
agenciamento

R$ 164.816,96 (cento e sessenta e quatro mil oitocentos e dezesseis reais e
noventa e seis centavos).

(não compõe objeto de disputa no Compras)

 

VALOR AG + VALOR DESPESAS

 

R$
   
 

VALOR TOTAL DA PROPOSTA (Escrever por extenso) R$
              (Local),                      de                             de 20        .

[...]

presente exercício de 2026, com base no Processo Administrativo nº 00600- 00025501/2023-25-e.
2.3.2.      Insta destacar que no ano de 2024, foi realizado reforço orçamentário em razão de haver sido
constatada que em apenas 06 (seis) agenciamentos foi gasto um total de R$ 33.865,50 (trinta e três mil
oitocentos e sessenta e cinco reais e cinquenta centavos), conforme JUSTIFICATIVA N°. 4/2024 -
GEADM/EMDUR320 (eDOC D9633582), o que demonstrou uma média de desembolso por passagem de
R$ 5.644,25 (cinco mil, seiscentos e quarenta e quatro reais e vinte e cinco centavos).
2.3.3.      Em consulta aos autos Processo Administrativo nº 00600- 00025501/2023-25-e, é possível
ainda aferir conforme Relatórios os seguintes desembolsos mensais no período de 1 (um) ano (Ago/24 a
ago/25):

AGENCIAM

[...]

DE CONTRATO 0166442 145751/2025 set/25 4 R$   438,00

TOTAL 23 R$    2.339,08

MÉDIA DE REEMBOLSO DE TAXA DE EMBARQUE
POR AGENCIAMENTO

 R$    
123,11

2.3.5.    Considerando os dados supracitados, verifica-se que a média de reembolso por passagem Aérea no
presente exercício é de R$ 5.150,33 (cinco mil cento e cinquenta reais e trinta e três centavos), portanto
considerando o quantitativo a ser registrado é de 32 (trinta e dois) agenciamentos de passagens aéreas,
resulta no total estimado para reembolso de R$ 164.816,96 (cento e sessenta e quatro mil oitocentos e
dezesseis reais e noventa e seis centavos), vejamos:

 

 

 

3.       DA FORMA DE CONTRATAÇÃO PRETENDIDA
 

3.1.    Modalidade Pregão na forma ELETRÔNICA, do tipo MENOR PREÇO, nos termos da Lei Federal Lei nº
13.306/2016, e a Resolução 01 de 10 de junho de 2024/EMDUR – Regulamento Interno de Licitações,